CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 11

(Do Senhor Márcio Bittar e outros)

Solicita indicar membros
desta Comissão para acompanhar
delegação do governo brasileiro à
Feira de  Aquicultura “Aqua Nor”, a
ser realizada na cidade de
Trondheim, Noruega, de 16 a 19
de agosto de 2011.

                            Senhor Presidente:

                               Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais

e ouvido o Plenário, indicar membros desta Comissão para representar este

Colegiado na Feira de Aquicultura “Aqua Nor”, a ser realizada na cidade de

Trondheim, Noruega, no perído de 16 a 19 de agosto deste ano.  A

participação de membros desta Comissão nesse evento, que constitui uma

das maiores feiras do setor aquícola no mundo, foi objeto de convite

formulado pelo Excelentíssimo Senhor Ministro da Pesca e Aquicultura, Luiz

Sérgio de Oliveira, que estará na Noruega à frente de uma delegação

brasileira, atendendo convite da ministra da Pesca e Assuntos Costeiros

daquele país.

JUSTIFICAÇÃO

                                No Encontro Brasil-Noruega para o Desenvolvimento

da Pesca e Aquicultura, realizado em Manaus no início deste ano, no

período de 28 de março a 1º de abril, ficou acordado que o governo brasileiro,

por meio do Ministério da Pesca e Aquicultura, estaria presente na Feira

Internacional de Trondheim “ para fazer uma apresentação a respeito das

oportunidades de crescimento do setor aquícola no Brasil’’.

                       É inquestionável que a presença de uma delegação brasileira à

Aqua Nor é uma rara oportunidade de se atraírem investimentos para o

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

desenvolvimento da aquicultura no país, principalmente na Amazônia, que

conta com a maior bacia hidrográfica do mundo.

                     Como representantes da Amazônia Legal, todos temos

consciência de que  participar de uma Feira Internacional desse porte seria

uma experiência enriquecedora  e produtiva. Precisamos manter contatos

com autoridades e empresários do setor pesqueiro e de aquicultura de vários

países do mundo, trazendo para o país propostas inovadoras,  novos projetos

e ideias que aqui poderão ser colocadas em prática com o apoio desta Casa

de leis e do governo brasileiro.

                    Investir no desenvolvimento da Aquicultura na Amazônia e no

país- com tecnologia, pesquisa e mão de obra qualificada- é a melhor

alternativa à política de desenvolvimento sustentável da região que conta com

a maior biodiversidade do mundo. É preciso garantir melhores condições de

vida àqueles que vivem na Amazônia, gerando  emprego e renda  de forma

sustentável e lucrativa, o que pode ser feito  com investimentos responsáveis

na  Indústria Pesqueira e no  desenvolvimento do setor de aquicultura.

                                Considerando que a valorização econômica da

Amazônia; a promoção da caça, pesca, fauna, flora e sua regulamentação;

exploração dos recursos minerais, vegetais e hídricos e desenvolvimento

sustentável da região são algumas das muitas atribuições desta Comissão,  e

ainda a importância do citado evento na promoção internacional da indústria

pesqueira e do desenvolvimento da aquicultura no país,  não poderia este

Colegiado se furtar à indicação de representantes, que também irão

representar a própria Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em 2 de agosto  de 2011.

Deputado Márcio Bittar